
                                                                                                                                                    

 

Comune  di  Paspardo 
VALLECAMONICA - BRESCIA - tel.0364 -48025 

COMUNE DEL PARCO DELL’ADAMELLO 
COMUNE DELLA RISERVA INCISIONI RUPESTRI 

DETERMINAZIONE N. 46 DEL 28.06.2023 
 

“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO DI PROPRIETA’ COMUNALE SITO IN 
VIA RECALDINI 11 NEL COMUNE DI PASPARDO (BS)” – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
CUP: I68I21001280006 – CIG: 9880534A96 
 

 

L’anno duemilaVENTITRE, addì ventotto del mese di giugno in PASPARDO  

 
IL RESPONSABILE DELL’ARE TECNICA 

RICHIAMATI: 

• il bilancio di previsione 2023-2025 approvato nella seduta di Consiglio Comunale del 08.04.2023; 

• il Decreto del Sindaco n. 1/2022 con il quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile di tutti i Servizi 
del Comune di Paspardo al Dott. Matteo Tonsi; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 31.12.2022 di adesione alla Centrale Unica di 
Committenza “Area Vasta Brescia” per il periodo dalla data di sottoscrizione della Convenzione fino al 31.12.2027; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 “Accertamento”, 
l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per l’Assunzione di Impegni e per l’effettuazione delle 
Spese”; 

• la legge finanziaria per l’anno 2020 e triennio 2020-2022 - L. n°160 del 27.12.2019 pubblicata sulla G.U. n. 
304 del 30.12.2019, la quale costituisce uno strumento di indirizzo per la programmazione, anche, dell’Ente 
Locale; 

• la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso alla documentazione amministrativa; 

• Il codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) e smi; 

• Il D.L: 16 luglio 2020, n. 76 c.d. (decreto semplificazioni) così come aggiornato dalla legge 11 settembre 
2020 n. 120 di sua conversione pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n 228 del 14 settembre 2020e il 
successivo DL 77/2021 (convertito con modificazioni dalla legge 108/2021); 

 
RICHIAMATI: 

• la deliberazione della Giunta regionale n.4436 del 17 marzo 2021 con la quale si è stabilito di approvare 
l’iniziativa «Bando regionale RI-GENERA - Contributi per il contenimento dei consumi energetici delle 
strutture pubbliche attraverso l’integrazione con impianti a fonte rinnovabile» al fine di incentivare interventi 
sui sistemi di generazione per gli usi energetici delle strutture pubbliche destinate alle finalità istituzionali 
degli enti locali per conseguire un uso razionale dell’energia e il contenimento delle emissioni sviluppando 
fonti energetiche rinnovabili; 

• il decreto n.10170 del 23 luglio 2021 con il quale è stato approvato il bando «Bando Ri-Genera - Contributi 
per il contenimento dei consumi energetici delle strutture pubbliche attraverso l’integrazione con impianti a 
fonte rinnovabile», in applicazione della citata DGR n.4436/2021”; 

• il D.d.u.o. 18 luglio 2022 - n. 10408 “Bando Ri-genera – Contributi per il contenimento dei consumi energetici 
delle strutture pubbliche attraverso l’integrazione con impianti a fonte rinnovabile” (approvato con decreto n. 
10170 del 23 luglio 2021 - D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni). Approvazione della graduatoria ed 
ammissione al contributo in esito all’istruttoria e determinazioni in ordine ai termini per l’avvio dei lavori”, 



                                                                                                                                                    

 

Comune  di  Paspardo 
VALLECAMONICA - BRESCIA - tel.0364 -48025 

COMUNE DEL PARCO DELL’ADAMELLO 
COMUNE DELLA RISERVA INCISIONI RUPESTRI 

pubblicato sul BURL Serie Ordinaria n. 29 del 22 luglio 2022, dal quale la domanda del Comune di Paspardo 
è risultata ammessa e finanziata per il contributo assegnato di € 211.762,96; 

• il D.d.u.o. 27 luglio 2022 - n. 11168 “Bando Ri-genera – Contributi per il contenimento dei consumi energetici 
delle strutture pubbliche attraverso l’integrazione con impianti a fonte rinnovabile rettifica degli allegati B e C 
del decreto n. 10408 del 18 luglio 2022”, pubblicato sul BURL Serie Ordinaria n. 31 del 04 agosto 2022, dal 
quale si evince che la domanda di finanziamento presentata dal Comune di Paspardo è risultata ammessa e 
finanziata per un importo di contributo assegnato pari ad € 211.762,96; 

 
CONSIDERATO che: 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 14.1.2022 è stato approvato il “Progetto definitivo – 
esecutivo per avanzamento candidatura bando regionale RI-GENERA – Contributi per il contenimento dei 
consumi energetici delle strutture pubbliche attraverso l’integrazione con impianti a fonte rinnovabile”; 

• la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, è finanziata in parte da fondi 
propri dell’ Amministrazione Comunale, in parte con contributo di Regione Lombardia; 

• con Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico n. 39 del 20/05/2023 è stata indetta 
idonea procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), della Legge 120/2020 e s.m.i., da 
aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis) e art. 97 
comma 8 del medesimo decreto legislativo, demandando alla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta 
Brescia” – Sede Territoriale distaccata della Comunità Montana di Valle Camonica, lo svolgimento delle 
procedure di gara per conto del Comune di Paspardo, ai fini dell’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, 
mediante l’ausilio del sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato “SINTEL”; 

 
DATO ATTO che: 

• con nota del 15.5.2023 (P.G. n.100364/23) il Comune di Paspardo chiedeva alla CUC “Area Vasta Brescia, 
Sede Territoriale Distaccata della Comunità Montana di Valle Camonica, 
di procedere all'espletamento della sopracitata procedura di gara; 

• in data 13.06.2023 veniva inoltrata lettera d’invito (Procedura ID 170607757) agli operatori economici che 
avevano manifestato il proprio interesse alla procedura di gara; 

 
PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale n.1302/23 del 26/06/2023 della Centrale Unica di Committenza 
“Area Vasta Brescia” – Sede Territoriale distaccata della Comunità Montana di Valle Camonica, pervenuta presso 
questo Comune in data 26/06/2023 al Prot. 1312, con cui venivano approvati i verbali di gara relativi alla procedura di 
appalto per l'affidamento dei lavori denominati “Interventi di riqualificazione energetica edificio di proprietà comunale 
sito in Via Recaldini n.11 nel Comune di Paspardo (BS) - CIG 9880534A96” proponendone l'aggiudicazione 
all’operatore concorrente “Consorzio ARTEA” (C.F. e P.IVA 03092900244), con sede legale in via Malga Zonta n. 2 a 
Santorso (VI), il quale ha offerto un ribasso d’asta pari al 11,17% corrispondente ad un valore economico percentuale 
al lordo dei costi della sicurezza afferenti l’attività svolta dall’operatore economico, dei costi del personale e dei costi 
della sicurezza derivanti da interferenza il valore economico offerto ammonta ad € 145.237,05 al netto dell’IVA di 
legge (di cui € 74.711,79 quali costi della manodopera ed € 2.200,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre 
a € 5.000,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari ad € 150.237,05 oltre 
IVA, già indicando in sede di gara quale consorziata esecutrice la ditta “Edil Vanni S.r.l.s.” (C.F. e P.IVA 
10385520969), con sede in via Adua n. 33 a Cernusco sul Naviglio (MI); 
 
DATO ATTO che, nei confronti delle ditte aggiudicataria ed esecutrice, è in corso la verifica del possesso dei requisiti 
di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art.36, 
comma 5, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso la Banca dati degli operatori economici di 
cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016, pertanto, l’aggiudicazione definitiva dovrà essere sottoposta a clausola risolutiva 
espressa intendendosi risolta di diritto qualora a carico dei soggetti di cui all'art.85 d.lgs. n.159/2011 sussistono le 



                                                                                                                                                    

 

Comune  di  Paspardo 
VALLECAMONICA - BRESCIA - tel.0364 -48025 

COMUNE DEL PARCO DELL’ADAMELLO 
COMUNE DELLA RISERVA INCISIONI RUPESTRI 

cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art.67 del d.lgs. 159/2011 o le situazioni di cui all'art.84, 
comma 4, e all'art. 91, comma 6, del medesimo decreto legislativo; 
DATO ATTO altresì che, a norma dell'art.32 del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo in 
seguito alla verifica dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali in capo 
all'aggiudicatario; 
 
VISTO lo schema di contratto integrante il progetto definitivo/esecutivo, depositato agli atti, contenente le clausole che 
regolano i rapporti negoziali tra il Comune di Paspardo e l’aggiudicatario, in conformità alla determinazione a 
contrattare, alle condizioni previste dalla lettera d’ invito alla procedura negoziata e alle clausole tutte del Capitolato 
speciale d’appalto integrante il progetto definitivo/esecutivo; 
 
ATTESO che sono demandati agli organi competenti tutti gli adempimenti conseguenti la presente determinazione, 
con particolare riguardo a: 

• l’acquisizione della documentazione necessarie alla sottoscrizione del contratto; 

• l’acquisizione della garanzia fideiussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, per un importo di € 
15.023,71 riducibile secondo quanto previsto dall’art. 93 comma 7 del D.Lgs 50/2016, nonché l’acquisizione 
delle spese di contratto; 

• la pubblicazione degli esiti di gara; 

• le autorizzazioni al subappalto, per i lavori che l’aggiudicatario ha dichiarato, in sede di offerta, di voler 
subappaltare, relative alle opere inerenti le cat. OG1-11 e OS6, nei limiti di legge; 

 
RITENUTO pertanto di prendere atto della determinazione n. 1302/2023 del 26/06/2023 della Centrale Unica di 
Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica, di 
approvazione dei verbali di gara ed ammissione/esclusione operatori economici e proposta di aggiudicazione della 
gara di cui all’oggetto, procedendo all’aggiudicazione dei lavori, vista la necessità da parte dell’Ente di dare inizio ai 
lavori entro il 30 giugno 2023, quale termine perentorio indicato da Regione Lombardia; 
 
VISTI i seguenti riferimenti normativi: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

• il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
 
VISTA per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), come modificata dal decreto-legge n. 77 del 2021 e dalla legge n. 108 
del 2021; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D.lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.lgs. 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole 
all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione 
diventa esigibile” 

 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 



                                                                                                                                                    

 

Comune  di  Paspardo 
VALLECAMONICA - BRESCIA - tel.0364 -48025 

COMUNE DEL PARCO DELL’ADAMELLO 
COMUNE DELLA RISERVA INCISIONI RUPESTRI 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. Di prendere atto della determinazione dirigenziale n.1302/23 del 26/06/2023 della Centrale Unica di Committenza 
“Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica, di approvazione dei 
verbali di gara ed ammissione/esclusione operatori economici e proposta di aggiudicazione per l’appalto mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come sostituito, per le 
procedure indette entro il 30 giugno 2023, dall'art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
s.m.i., con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di 
interesse, mediante l’ausilio del sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato 
“SINTEL”, dei lavori denominati “Interventi di riqualificazione energetica edificio di proprietà comunale sito in Via 
Recaldini n. 11 nel Comune di Paspardo (BS)”.- CUP: I68I21001280006 - CIG 9880534A96; 

 
3. Di aggiudicare, pertanto, l’esecuzione dei lavori denominati “Interventi di riqualificazione energetica edificio di 

proprietà comunale sito in Via Recaldini n. 11 nel Comune di Paspardo (BS)” alla ditta “Consorzio ARTEA” (C.F. e 
P.IVA 03092900244), con sede legale in via Malga Zonta n. 2 a Santorso (VI) e che ha indicato quale consorziata 
esecutrice la ditta “Edil Vanni S.r.l.s.” (C.F. e P.IVA 10385520969), con sede in via Adua n.33 a Cernusco sul 
Naviglio (MI); 

 
4. Di dare atto che, nei confronti delle ditte aggiudicataria ed esecutrice, è in corso la verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi 
dell’art.36, comma 5, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso la Banca dati degli operatori 
economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016, pertanto, l’aggiudicazione definitiva dovrà essere sottoposta a 
clausola risolutiva espressa intendendosi risolta di diritto qualora a carico dei soggetti di cui all'art.85 d.lgs. 
n.159/2011 sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art.67 del d.lgs. 159/2011 o le 
situazioni di cui all'art.84, comma 4, e all'art. 91, comma 6, del medesimo decreto legislativo; 

 
5. Di dare atto che: 

• l’offerta del concorrente aggiudicatario è pari ad € 145.237,05 al netto dell'IVA di legge (di cui € 74.711,79 
quali costi della manodopera ed € 2.200,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) corrispondente ad un 
ribasso percentuale del 11,17% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso e che l’importo netto di 
contratto ammonta pertanto ad € 150.237,05 determinato sommando all’importo offerto gli oneri relativi alla 
sicurezza, pari ad € 5.000,00 non soggetti a ribasso; 

• la garanzia fideiussoria, ex art.103 del D.lgs. n.50/2016 deve essere prestata per la somma di € 15.023,71, 
riducibile secondo quanto previsto dall’art. 93 comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

 

6. Di impegnare a favore della ditta “Consorzio ARTEA” (C.F. e P.IVA 03092900244), con sede legale in via Malga 
Zonta n.2 a Santorso (VI) la somma complessiva di € 183.289,20 (compresa IVA 22%) per la realizzazione dei 
lavori in oggetto, a valere sulle risorse del capitolo 20820102 del Bilancio di Previsione 2023/25 – Esercizio 2023; 

 
7. Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa 

dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

 
8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento; 

 
9. Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della Legge 136 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di competenza del Comune di Paspardo, 
all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 



                                                                                                                                                    

 

Comune  di  Paspardo 
VALLECAMONICA - BRESCIA - tel.0364 -48025 

COMUNE DEL PARCO DELL’ADAMELLO 
COMUNE DELLA RISERVA INCISIONI RUPESTRI 

 
10.  Di dare atto: 

• che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Matteo Tonsi, 
che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

• che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto 
d’appalto; 

 
11. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFNOIE; 
 

12. Di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta 
sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 
13. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al 
Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

 
14. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
183 comma 7 del D.lgs. 267/2000; 

 
15. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line; 

 
16. Di trasmettere copia della presente alla CUC Area Vasta Brescia sede distaccata territoriale della Comunità 

Montana di Valle Camonica per i provvedimenti di competenza e, per opportuna conoscenza, alla Ditta 
Aggiudicataria. 

 
         
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
dott. Matteo Tonsi 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                    

 

Comune  di  Paspardo 
VALLECAMONICA - BRESCIA - tel.0364 -48025 

COMUNE DEL PARCO DELL’ADAMELLO 
COMUNE DELLA RISERVA INCISIONI RUPESTRI 

 
 
 
 
 

 CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

Parere di regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa rilasciata ai 
sensi dell’art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 267/2000   

Data 28.06.2023 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
dott. Matteo Tonsi 

(documento firmato digitalmente) 
 
 

_____________________________________________________________________________________________
__ 

 

 CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

Parere di regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa rilasciata ai 
sensi dell’art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 267/2000   

Data 28.06.2023 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
dott. Matteo Tonsi 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente verrà pubblicata all’albo del Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

Data 28.06.2023  
 

Il Segretario Comunale 
dott. Matteo Tonsi 

(documento firmato digitalmente) 


